- 1 -

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

招 集

令和４年１０月４日（火）午前９時２０分 議場

出席委員（８名）

（委員長）奥 岩 浩 基 （副委員長）矢田貝 香 織

安 達 卓 是 岡 田 啓 介 田 村 謙 介 土 光 均

戸 田 隆 次 又 野 史 朗

欠席委員（０名）

議長及び副議長

稲田議長 門脇副議長

説明のため出席した者

【総務部】永瀬部長

［秘書広報課］角課長

［財政課］長谷川次長兼課長 大塚課長補佐兼総括主計員 坂本主計員

出席した事務局職員

松下局長 田村次長 森井議事調査担当局長補佐

傍聴者

今城議員 岩﨑議員 塚田議員 津田議員 徳田議員 西野議員 松田議員

森谷議員

報道関係者１人 一般０人

協議事件

１ 追加提出議案について

２ 本日の議事日程について

３ その他

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前９時１９分 開会

○奥岩委員長 定刻より少し早いですが、皆様おそろいですので、ただいまより議会運営

委員会を開会いたします。

それでは早速、協議事件１、追加提出議案について当局より説明を求めます。

永瀬総務部長。

○永瀬総務部長 皆さん、おはようございます。それでは、令和４年９月市議会最終日、

本日ですが、追加提案させていただきます議案の説明をさせていただきます。まず、資料

１を御覧ください。

９月定例会に追加議案として上程いたします議案は、補正予算が１件、人事案件が２件

の計３件をお願いするものでございます。

まず、議案第７９号は、令和４年度米子市一般会計補正予算、補正第５回でございまし

て、補正予算の概要につきましては、後ほど資料２のほうで説明をさせていただきます。

次に、議案第８０号は、米子市伯仙財産区管理委員の選任についてでございまして、管

- 2 -

理委員の任期満了に伴いまして、現在の管理委員の井田功氏及び加藤勝久氏を引き続き選

任することについて、米子市伯仙財産区管理会条例の規定に基づき、議会の同意をお願い

するものでございます。

次に、諮問第２号は、人権擁護委員候補者の推薦についてでございまして、人権擁護委

員の欠員に伴いまして、人権擁護委員候補者として新たに太田活巳氏を法務大臣に推薦す

ることについて、お諮りするものでございます。

続きまして、資料２で補正予算の概要を説明させていただきます。上の段でございます

が、議案第７９号は令和４年度米子市一般会計の第５回の補正予算でございますが、補正

額を１１億７，１４８万６，０００円といたしております。下のほうの枠でございますが、

補正予算の主な内容を説明させていただきます。ちなみに、米印がついておりますのが、

新規の事業でございます。

まず、民生費でございますが、原油価格・物価高騰に伴う生活支援事業といたしまして、

４，９８７万８，０００円を計上しております。これは、原油価格・物価高騰に伴う光熱

費等の負担増に直面している生活保護世帯等に対して、県と協調し、１世帯当たり１万４，

０００円の一時金を支給するものでございます。次に、電力・ガス・食料品等価格高騰緊

急支援給付金事業として、９億７，２００万円を計上しております。これは、電力・ガス・

食料品等の価格高騰による負担増を踏まえて、国の施策として特に家計への影響が大きい

住民税非課税世帯等に対して、１世帯当たり５万円の給付金を支給するものでございます。

次に、子育て世帯への生活支援給付金事業としまして、１億１，９５３万１，０００円を

計上しております。これは、原油価格・物価高騰等に伴う子育てや暮らしの負担増に直面

しておられる独り親世帯及び住民税非課税の子育て世帯等に対しまして、１世帯当たり５

万円の給付金を支給するものでございます。

次に、農林水産業費でございますが、肥料価格高騰対策事業といたしまして、２，２３

７万７，０００円を計上しております。これは、肥料価格の高騰による農業経営の影響を

緩和するため、農業者に対して肥料コスト上昇分の一部を助成するものでございます。

次に、商工費でございますが、米子城を活用した観光コンテンツ造成事業といたしまし

て、７７０万円を計上しております。これは、米子市観光協会が国の補助を受けて実施い

たします米子城エリアの観光コンテンツ造成等に対する補助及び事業実施のための運転資

金の一時貸付を行うものでございます。以上が今回上程いたします補正予算の概要でござ

います。説明は以上です。

○奥岩委員長 当局からの説明は終わりました。皆様、御確認をお願いいたします。

続きまして、協議事件２、本日の議事日程について事務局よりお願いいたします。

松下局長。

○松下事務局長 本日の議事日程についてでございますが、資料３を御覧ください。

日程第１と第２を一括して議題といたしまして、議案８件、陳情３件の合計１１件につ

いて御審議いただきますが、錦織議員、又野議員及び松田議員から討論の通告がございま

す。

次に、日程第３についてでございますが、決算関係の議案６件を一括議題として御審議

いただきます。討論につきましては、又野議員から通告がございます。

次に、日程第４についてでございますが、追加の議案第７９号について市長から提案理

由の説明を行っていただきます。質疑については通告はございませんでした。次に、委員

- 3 -

会に付託し、資料３の委員会開催と記載しておりますとおりの順で審査を行っていただき

ます。委員会審査終了後、本会議を再開いたしまして、追加の議案について委員長報告、

委員長報告に対する質疑、討論、採決を行っていただきます。

次に、日程第５についてでございます。議案第８０号と諮問第２号を一括して議題とい

たしまして、市長から提案理由の説明、質疑、討論、採決を行っていただきます。なお、

本件につきましては、委員会付託を省略する予定でございます。

次に、日程第６についてでございますが、議案第８１号の意見書提出の議案について、

提案者代表の提案理由の説明、質疑、討論、採決を行っていただきます。なお、本件につ

きましても委員会付託を省略する予定でございます。また、討論につきましては、錦織議

員から通告がございます。

次に、日程第７についてでございますが、議案第８２号の決議について、提案者代表の

提案理由の説明、質疑、討論、採決を行っていただきます。なお、本件につきましても委

員会付託を省略する予定でございます。

最後に、日程第１及び第２におきまして、意見書提出の陳情が採択となった場合は、日

程を追加して意見書提出議案の御審議を行っていただくことになります。説明は以上でご

ざいます。

○奥岩委員長 事務局より説明は終わりました。委員の皆様、御確認をお願いいたします。

続きまして、協議事件３、定例会閉会後の議会運営委員会の開催についてですが、こち

ら本日、閉会後１２月定例会の日程（案）について御協議いただきたいと思いますので、

よろしくお願いいたします。

その他、委員の皆様からございますでしょうか。

〔「なし」と声あり〕

○奥岩委員長 ほか、事務局よりございますでしょうか。

〔「ございません」と松下事務局長〕

○奥岩委員長 議長、副議長ございますでしょうか。

〔「ございません」と稲田議長〕

○奥岩委員長 それでは、以上で議会運営委員会を閉会といたします。

午前９時２７分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

議会運営委員長 奥 岩 浩 基